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در تحلیل آماری سندیکای صنعت برق ایران بررسی شد؛

راهبردهای مواجهه با آسیب های اقتصادی ناشی از 
کرونا در صنعت برق

سندیکای صنعت برق ایران طی گزارشی، ضمن ارزیابی میزان اثرات 
اقتصادی و تحلیل آماری زیان وارده به این صنعت بر اثر شیوع کرونا، 
راهکارهای مواجهه و جبران این خسارات را شناسایی و این گزارش 

را به وزارت نیرو و شرکت توانیر ارائه داد.
در این تحلیل آماری که با استفاده از "تکنیک ارزیابی کمی ریسک 
این نکته  بر  از هر چیزی  با مراجعه به خبرگان" تهیه شده، بیش 
تاکید شده که شرایط اقتصادی بنگاه های زنجیره تامین صنعت برق 
شامل پیمانکاران، مشاوران و سازندگان و تامین کنندگان تجهیزات، 
به دلیل عدم پرداخت به موقع مطالبات به شدت بحرانی بوده و شیوع 
بیماری کرونا که محدودیت و توقف فعالیت های متعارف جامعه را در 

پی داشته، بیش از پیش این صنعت را آسیب پذیر کرده است. 
بر اساس ارزیابی های انجام شده، زیان وارده به صنعت برق از محل 
پروژه های صنعت احداث حدود 3 هزار میلیارد تومان و خسارات 
هزار  حدود  تامین  زنجیره  تولیدی  های  شرکت  به  شده  تحمیل 
میلیارد تومان برآورد شده است. همچنین پیش بینی شده که این 
صنعت از محل توقف واردات تجهیزات و مواد  اولیه 20 میلیون دلار 

زیان از دست رفته و به دلیل توقف صادرات حدود  10 میلیون دلار سود 
از رفته خواهد داشت.

علاوه بر این خسارات ناپایداری شبکه و افزایش احتمال بروز خاموشی 
در کنار تشدید مشکلات نقدینگی و شدت زنجیره بدهی ها هم از دیگر 

پیامدهای منفی شیوع بیماری کرونا است. 
در  تسریع  شامل  کلیدی  راهبرد  دو  بر  علاوه  منظور سندیکا  همین  به 
پرداخت مطالبات شرکت های زنجیره تامین صنعت برق که رقمی بالغ 
و  فوق العاده  شرایط  ابلاغ  نیز  و  شده  برآورده  تومان  میلیارد   1000 بر 
برقراری تنفس در قراردادهای جاری، راهکارهای دیگری را نیز به منظور 
جلوگیری از ایجاد آسیب های جبران ناپذیر برای فعالان این صنعت عنوان 
کرده است. ارائه تسهیلات ویژه در پرداخت دیون بانکی، وجوه مالیاتی و 
بیمه تامین اجتماعی،  پرداخت کمک هزینه صیانت از اشتغال در صنعت 
توسط  صنعتی  واحدهای  نیاز  مورد  اولیه  مواد  تامین  در  تسهیل  برق، 
با  برق  صنعت  تامین  زنجیره  تاب آوری  افزایش  نیز  و  بالادستی  صنایع 
حمایت از نوآوری در شرکت های فناور بخشی از راهبردهای پیشنهادی 
سندیکا برای مواجهه با آثار اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا است.

http://www.ieis.ir/fa-default.html
http://www.ieis.ir/UserImage/990119-IEIS-COVID-19.pdf
http://www.ieis.ir/fa/%DA%AF%D9%81%D8%AA%DA%AF%D9%88/%D8%B6%D8%B1%D8%A8%D9%87-%DA%A9%D8%A7%D8%B1%DB%8C-%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%A7-%D8%A8%D8%B1-%D9%BE%DB%8C%DA%A9%D8%B1%D9%87-%D9%86%D8%AD%DB%8C%D9%81-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86/


2

صنعت برق شماره  2611 20 فروردین 1399

در نامه سندیکای شعبه اصفهان به استاندار مطرح 
شد؛

لزوم اعلام شرایط اضطراری 
در قراردادها و تعویق انجام 

تعهدات مالی 
سندیکای صنعت برق شعبه اصفهان در نامه ای 
به استاندار این استان تقاضا کرده درپی شیوع 
اضطراری  شرایط  قراردادها  در  کرونا  ویروس 
قبال  در  مالی  تعهدات  انجام  و  کرده  اعلام 

سازمان های دولتی را به تعویق بیندازد. 
در ابتدای این نامه آمده است که متاسفانه بیماری 
واگیردار ناشی از ویروس کرونا با سرعت شیوع بسیار 
زیاد در حال انتقال به هموطنان عزیز در استان ها و 
شهرهای مختلف کشور است. با توجه به تصمیمات 
ستاد ملی مبارزه با کرونا و به منظور حفظ سلامتی 
مردم، عملا شرایط ویژه ای در کشور از جمله تعطیلی 
مدارس، دانشگاه ها و نیمه تعطیل بودن سایر ارگان های 
دولتی مصوب شده است. در ادامه آمده است با توجه 
به اینکه پیمانکاران و تولیدکنندگان عضو این سندیکا 
خصوصی  و  دولتی  کارفرمایان  از  را  خود  مطالبات 
دریافت نکرده اند و عملًا امکان هرگونه پیگیری نیز از 
آنها سلب شده است، امکان وصول مطالبات و متعاقباً 
پرداخت دیون با سررسید اسفند ماه ۹۸ میسر نیست.

است،  درخواست شده  اصفهان  استاندار  از  پایان  در 
دستور فرمایند سازمان های دولتی از جمله سازمان 
تامین اجتماعی و امور مالیاتی و بانک ها مطالبات خود 
ماه ۹۹،  اردیبهشت  پایان  تا  حداقل  از شرکت ها  را 
از کاهش شرایط  انشاالله پس  تا  بیندازند  تعویق  به 
اضطراری فعلی و میسر شدن امکان دریافت مطالبات 
از کارفرمایان، اقدامات لازم و شایسته است از سوی 

شرکت های مورد اشاره صورت پذیرد.

اخبار صنعت برق کشور 
افغانستان 

سالنگ  در  برق  تأسیسات  به  آسیب رسانی 
افغانستان به دلیل بارندگی های شدید

شدید  بارش  پی  در  برشنا،  شرکت  اعلام  براساس 
سالنگ،  منطقه  در  سیل  شدن  جاری  و  باران 
آسیب  پلخمری   " کابل  اتوبان  و  برق  دکل های 
 344 شماره  دکل  شرکت،  این  گفته  طبق  دید ند. 
در  کابل   " پلخمری  کیلوولتی   220 وارداتی  برق 
این منطقه به دلیل بارش باران و جاری شدن سیل 
ناشی از آن تخریب گردید و سبب کمبود برق در 

کابل و دیگر شهرها شد. 
در حال حاضر، متخصصین ولتاژ بالای برق در مرکز 
دکل  این  روی  بر  کار  حال  در  پروان  ناحیه  در  و 
هستند که هر چه زودتر تعمیر و بازسازی خواهد 

شد.
منبع: خبرنامه برق کشورهای هم جوار 

تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره چهارم سال 13۹۸
سندیکای صنعت برق ایران در نامه ای به شرکت های عضو، بخشنامه سازمان امور مالیاتی درباره 
تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره چهارم سال 13۹۸ را اعلام کرد. متن بخشنامه به شرح 

زیر است:
نظر به مصادف بودن مهلت تسلیم اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده دوره چهارم سال 13۹۸ با تعطیلات 
نوروز و شیوع بیماری کرونا و باتوجه به درخواست های مودیان محترم مشمول نظام مالیات بر ارزش افزوده 
و به منظور فراهم نمودن زمینه اجرای تکالیف قانونی برای آنان، بنا به اختیار حاصل از قانون و مقررات 

مالیات بر ارزش افزوده مقرر می دارد:
ادارت کل امور مالیاتی موظفند در مورد مودیان مالیاتی که اظهارنامه مالیات بر ارزش افزوده مربوط به دوره 
چهارم مالیاتی سال ۹۸ را تا پایان روز یکشنبه مورخ 31 فروردین ۹۹ تسلیم نمایند، امکان برخورداری 
صددرصد بخشودگی جرایم عدم تسلیم اظهارنامه در موعد مقرر برای دوره مزبور و همچنین جریمه تاخیر 

در مدت یاد شده را در صورت درخواست کتبی برای مودیان فوق الذکر فراهم نمایند.
شایان ذکر است برای گروه های اقتصادی اعلام شده طی بخشنامه شماره 200/۹۹/2 مورخ ۶ فروردین ۹۹، 
سررسید پرداخت مالیات بر ارزش افزوده تا پایان روز چهارشنبه مورخ 31 اردیبهشت ۹۹ می باشد فلذا تا 
تاریخ یادشده محاسبه و مطالبه جریمه تاخیر موضوع ماده 23 قانون مالیات بر ارزش افزوده برای گروه های 

یادشده موضوعیت ندارد.
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روسای اتاق های بازرگانی ایلام، ارومیه، شهرکرد 
و همدان با اشاره به کمک های قابل توجه ارسال 
ایران و کمپین  اتاق  اتاق تهران،  از سوی  شده 
بخش  فعالان  بی چشم داشت  تلاش  از  نفس، 
استان هایشان  اقتصادی  بنگاه های  و  خصوصی 

در کمک به مهار کرونا گفتند.
تهران،  بازرگانی  اتاق  با محوریت   بخش خصوصی 
خطر  و  کشور  به  کرونا  ویروس  ورود  ابتدای  از 
روی  مدون  برنامه ریزی  با  ویروس،  این  همه گیری 
تامین کالاهای مورد نیاز در بیمارستان ها و مراکز 
مبتلایان،  هم چنین  و  درمان  کادر  برای  درمانی 
تمرکز کرده است. کمپین نفس متشکل از فعالان 
ایران،  و  تهران  بازرگانی  اتاق های  بخش خصوصی، 

استفاده  با  کالا  این  تامین  در  توجهی  قابل  نقش 
از مشارکت فعالان بخش خصوصی، خطوط تولید 
نقدی  از خارج و حتی کمک های  واردات  بنگاه ها، 
برای  را  خود  اجتماعی  مسئولیت  ایفای  در  سعی 

کنترل و مهار کرونا کردند.
در این راستا اتاق تهران نیز علاوه بر تامین کالاهای 
مورد نیاز، ارسال  و توزیع اقلام بهداشتی و محافظتی 
را نیز برعهده گرفته و به بیش از 200 بیمارستان 
اورآل،  گان،  مانند  تجهیزاتی  کشور  استان   2۶ در 
دستکش،  و  ماسک  انواع  محافظتی،  کامل  ست 
محافظ صورت، عینک، مواد ضدعفونی کننده دست 
و  اکسیژن،  کپسول  تب سنج،  ونتیلاتور،  سطوح،  و 
... ارسال کرده است. این کالاها با کمک اتاق های 

علوم  دانشگاه های  هماهنگی  و  استان ها  بازرگانی 
پزشکی توزیع می شود.

کشاورزی  و  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق  رییس 
تامین  پزشکی  تجهیزات  و  اقلام  ارسال  از  ایلام، 
شده توسط اتاق تهران، اتاق ایران و کمپین نفس 
به این استان خبر داد و تصریح کرد که برای توزیع 
بهینه این تجهیزات در سطح بیمارستان ها و مراکز 
دانشگاه  با  هماهنگی ها  و  جلسات  استان،  درمانی 
علوم پزشکی استان ایلام و ستاد مقابله با کرونا در 

استان برگزار شده است.
شعبان فروتن با بیان اینکه در استان ایلام، کارخانه 
و  ضدعفونی کننده  مواد  تولیدی  کارگاه های  و 
نقدی  کمک های  تخصیص  ندارد،  وجود  بهداشتی 
و تجهیزاتی از سوی اتاق تهران به این استان برای 
مقابله با ویروس کرونا را حیاتی دانست و یادآور شد 
که کمک های ارسالی با نظارت اتاق بازرگانی ایلام 
در سطح مراکز درمانی این استان توزیع خواهد شد.
بازرگانی،  اتاق  رییس  انتظار،  حسن  هم چنین 
صنایع، معادن و کشاورزی ارومیه، نیز از جمع آوری 
تومان  میلیارد  یک  میزان  به  نقدی  کمک های 
استان  کارآفرینان  و  اقتصادی  فعالان  سوی  از 
آذربایجان غربی برای تامین نیازهای فوریتی درمانی 
مقابله با کرونا در این استان خبر داد و با یادآوری 
کمک  نیز  ایران  اتاق  و  تهران  اتاق  سوی  از  اینکه 
شده است،  گرفته  درنظر  استان  این  برای  نقدی 
با  اقلام و تجهیزات درمانی مقابله  تصریح کرد که 
کرونا با نظارت اتاق ارومیه و هدایت دانشگاه علوم  
پزشکی ارومیه در میان مراکز درمانی معین توزیع 

خواهد شد.
صنایع،  بازرگانی،  اتاق  رییس  اله احمدی،  آیت   
که  کرد  تصریح  نیز  شهرکرد،  کشاورزی  و  معادن 
بخشی از اقلام پزشکی تخصیص داده شده از سوی 

روزهای  طی  نفس  کمپین  و  تهران  بازرگانی  اتاق 
گذشته به استان چهارمحال و بختیاری ارسال و با 
نظارت اتاق شهرکرد در اختیار دانشگاه علوم پزشکی 
این استان برای توزیع در مراکز درمانی معین قرار 

گرفت.
از وینتیلاتور، دماسنج های دیجیتال  وی همچنین 
موردنیاز  و  فوری  اقلام  عنوان  به   N۹5 ماسک  و 
جدی مراکز درمانی معین مقابله با کرونا در استان 
چهارمحال و بختیاری نام برد و افزود: طی روزهای 
پایانی سال گذشته، نزدیک به 7000 قلم تجهیزات 
ایران  و  تهران  اتاق های  کمک  با  ضروری  پزشکی 
به دانشگاه  اتاق شهرکرد  از سوی  و کمپین نفس، 
برنامه ریزی  طبق  و  شد  اهدا  استان  علوم پزشکی 
صورت گرفته، با هدایت این دانشگاه بخش عمده ای 
بازرگانی  اتاق  اهدایی  پزشکی  تجهیزات  و  اقلام  از 
استان  این  بیمارستان   12 میان  در  زودی  به  نیز 

توزیع خواهد شد.
صنایع،  بازرگانی،  اتاق  رییس  زبردست،  علی اصغر 
معادن و کشاورزی همدان، نیز ارسال فهرست اقلام 
موردنیاز درمانی بیمارستان های این استان به اتاق 
تهران، اتاق ایران و کمپین نفس خبر داد و یادآور 
شد که بخش عمده ای از تجهیزات پزشکی مقابله با 
کرونا از سوی اتاق تهران تهیه و به زودی به استان 

همدان ارسال خواهد شد.
مـواد  تولیـد  خـط  تجهیـز  از  همچنیـن  وی 
ضدعفونی کننـده برخـی از کارخانه های مسـتقر در 
اسـتان همـدان بـرای مقابله بـا ویـروس کرونا خبر 
داد و افـزود: در حـال حاضـر تنهـا واحـد تولیـدی 
مـواد اولیـه گان در ایـران کـه در ملایـر مسـتقر 
اسـت، به طور شـبانه روزی در حال تولید و ارسـال 
مـواد اولیـه بـه کارخانه های تولیدی گان در سـطح 

است. کشـور 

کمک های بخش خصوصی به مراکز درمانی در استان های مختلف کشور ارسال می شود

اتاق های بازرگانی در خط مقدم پشتیبانی از بیمارستان ها
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دولت،  هیئت  دبیر  نامه  پیرو  ایران  گمرک 
فوری  ترخیص  برای  را  جدیدی  تسهیلات 
کالاهای مقابله با کرونا از گمرکات در نظر گرفت.
برق  صنعت  سندیکای  عمومی  روابط  گزارش  به 
مرکز  مدیرکل  وکیلی  علی  مهر،  از  نقل  به  ایران 
بخشنامه ای  در  ویژه  و  آزاد  مناطق  امور  و  واردات 
به گمرکات اجرایی، اعلام کرد که در صورت ارائه 
تأمین  بر قرار گرفتن در صف  بانک مبنی  تاییدیه 
ارز، کالاهای موجود در اماکن گمرکی، مناطق آزاد 
و ویژه اقتصادی که دارای ثبت سفارش بانکی بوده 
و برای رفع نیازهای پیشگیری و مقابله با بیماری 
کرونا و جبران آثار اقتصادی آن در جامعه مورد نیاز 

می باشد، ترخیص شوند.
تصویر  پیوست  به  است:  آمده  بخشنامه  این  در 
اینکه »به گمرک  بر  نامه دبیر هیئت دولت مبنی 

جمهوری اسلامی ایران اجازه داده می شود نسبت به 
ترخیص کالاهای موجود در اماکن گمرکی، مناطق 
کالاهای  یا  اقتصادی  ویژه  و  تجاری- صنعتی  آزاد 
وارده به آنها که دارای ثبت سفارش بانکی بوده و در 
نوبت تأمین ارز بانکی قرار دارند و برای رفع نیازهای 
آثار  جبران  و  کرونا  بیماری  با  مقابله  و  پیشگیری 
اقتصادی آن در جامعه مورد نیاز می باشند« ارسال 
وفق  فرمائید  دستور  است  خواهشمند  می گردد، 
موضوع  کالاهای  در خصوص  فوق صرفاً  نامه  مفاد 
و  موضوع شناسه 7430۶53  گان  لباس  بخشنامه 
کالاهای موضوع نامه وزارت صمت شامل تجهیزات 
و  کرونا  ویروس  با  فردی  مقابله  اقلام  و  سرمایه ای 
قرار  بر  مبنی  بانک  تاییدیه  ارائه  صورت  در  صرفاً 
گرفتن ثبت سفارش مربوطه در صف تأمین ارز با 

رعایت کامل مقررات اقدام نمایند. 

افزودن بحران کرونا به بند 
فورس ماژور قراردادها

مسعود خوانساری، رئیس اتاق بازرگانی تهران، 
رئیس جمهور،  روحانی،  حسن  به  نامه ای  در 
پیشنهاد کرد مساله کرونا در قراردادها به ویژه 
از  مهندسی،  و  فنی  و خدمات  تولید  در حوزه 
ابتدای اسفند ماه ۹۸ شرایط فورس ماژور در نظر 

گیرد.
کشاورزی  و  معادن  صنایع،  بازرگانی،  اتاق  رییس 
به  اشاره  با  رییس جمهور،  به  نامه ای  در  تهران 
اینکه بحران شیوع ویروس کرونا در کشور، اقتصاد 
را  مهندسی  و  فنی  خدمات  و  تولیدی  بنگاه های 
آسیب پذیر کرده  و در چنین شرایطی، تعهد انجام 
کار در بازه زمانی منعقده در قراردادها چالش برانگیز 
شده است، از حسن روحانی درخواست کرد تا بازه 
زمانی شیوع ویروس کرونا در کشور به عنوان یکی 
از شروط فورس ماژور در قراردادهای منعقده میان 
با  کار  واگذارندگان  عنوان  به  اجرایی  دستگاه های 

پیمانکاران اضافه شود.
به گزارش روابط عمومی اتاق تهران، در نامه مسعود 
»احتراما،  آمده است:  رییس جمهور  به  خوانساری 
ویروس  شیوع  بحران  مستحضرید،  که  همانگونه 

تاثیر  تحت  را  جامعه  آحاد  سلامت  تنها  نه  کرونا 
بنگاه های  ویژه  به  و  کشور  اقتصاد  بلکه  داده،  قرار 
انعقاد  با  که  مهندسی  و  فنی  خدمات  و  تولیدی 
مشخصی  زمانی  بازه  در  کار  انجام  متعهد  قرارداد، 
به  کرده است  آسیب پذیر  شدت  به  نیز  را  شده اند 
تاثیر مستقیم وضعیت موجود  نحوی که بیشترین 
در بنگاه های مورد اشاره مربوط به تاخیر ناخواسته 
در زمان اجرای پروژه و افزایش هزینه های مترتب 
ناشی از تهدید منابع انسانی و شاغلان در پروژه ها و 

الزام به رعایت فاصله گذاری اجتماعی است.«
تهران  اتاق  پیشنهاد  نامه،  این  ادامه  خوانساری در 
برای  کشور  بخش خصوصی  نماینده  عنوان  به 
مطرح  را  ارتباط  این  در  پیش آمده  مشکلات  رفع 
سازمان  که  تعریفی  به  عنایت  »با  کرد:  تصریح  و 
مدیریت و برنامه ریزی کشور از شرایط فورس ماژور 
جنگ،  زلزله،  سیل،  قبیل  از  غیرمترقبه  )شرایط 
از بندهای قراردادهای  بیماری و غیره( دارد، یکی 
منعقده فی مابین دستگاه های اجرایی )واگذارندگان 
داده  اختصاص  موضوع  این  به  پیمانکاران  با  کار( 
بازه  فرمایید  است دستور  لذا خواهشمند  می شود، 
زمانی بحران مذکور که ابتدای آن اسفند ۹۸ بوده 
فروس ماژور  نامعلوم، جزو شرایط  آن  انتهای  لیکن 
اجرایی  دستگاه های  که  گونه ای  به  شود  اعلام 
)واگذارندگان کار( تبعات ناشی از آن از قبیل مجاز 
هزینه های  افزایش  قرارداد،  مدت  افزایش  دانستن 
بدیهی  بپذیرند.  را  انسانی  نیروی  و  ماشین آلات 
از  یکی  عنوان  به  موصوف  بحران  پذیرش  است 
مصادیق فورس ماژور موجب کاهش شدید اختلافات 
از  و  پیمانکاران خواهد شد  و  فی مابین کارفرمایان 
و  قضایی  مراجع  در  متعدد  پرونده های  تشکیل 
سلیقه ای عمل کردن دستگاه های اجرایی جلوگیری 

می شود.«

در صورت داشتن ثبت سفارش بانکی

 اقلام بهداشتی مقابله باکرونا قبل از تخصیص ارز ترخیص می شود
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شرایط سخت مالی دولت و حیرانی انتخاب بین دوگانه 
سلامت و اقتصاد

پول پاشی بین بنگاه ها کم اثر 
است

یک کارشناس اقتصادی گفت: در حالی دولت و 
کشور در شرایط سخت مالی قرار دارد و انتظار 
می رود که در این شرایط بنگاه های اقتصادی و 
آسیب پذیر ناشی از شیوع ویروس کرونا مورد 
حمایت اقتصادی قرار گیرند، دولت بین دوگانه 
سخت سلامت و اقتصاد برای جبران جلوگیری 

از ضررهای مالی بیشتر، اقتصاد را برگزید.
به گـزارش خبرنـگار اقتصـادی خبرگـزاری فارس، 
بسـیار  تهدیـد  تنهـا  نـه  کرونـا  ویـروس  شـیوع 
جـدی بـرای سـلامت آحـاد مـردم کشـور اسـت، 
بلکـه تهدیـدی بـرای اقتصـاد زخم خـورده کشـور 
هـم محسـوب می شـود، لـذا با گذشـت حـدود دو 
مـاه از شـیوع بیمـاری کرونـا در کشـور و تعطیلـی 
برخـی مشـاغل بیـم آن مـی رود کـه اقتصـاد دچار 
لطمـات جدی تـری شـود، بنابراین در این شـرایط 
در حالـی که بسـیاری از کشـورهای جهان مقررات 
سـخت گیرانه ای بـرای جلوگیـری از تـردد مـردم 
و  مـدارس  مختلـف،  مشـاغل  کـردن  تعطیـل  بـا 
جمهـوری  دولـت  کرده انـد،  اتخـاذ  دانشـگاه ها 

اسـلامی ایـران بـا توجـه بـه مسـائل و مشـکلات 
کشـور، در راسـتای جلوگیری از آسـیب های بیشتر 
بـه اقتصـاد، دسـتور بازگشـایی واحدهـای تولیدی 
و مشـاغل مختلـف صنفـی را داده اسـت، بـه ایـن 
امیـد که بـا اجرای طـرح فاصله گذاری هوشـمند و 
رعایـت پروتکل هـای بهداشـتی، مـردم بتواننـد هم 
بـه کسـب و کار خـود بپردازند و هم سـلامت خود 
را حفـظ کننـد. امیـد اسـت دولـت با کمـک مردم 
در ایـن طـرح به بحث بهداشـت و درمـان علی رغم 
داشـتن نگرانی هایـی بـرای سـلامت مـردم، آن را 

پذیرفتـه و بـا موفقیـت توأم باشـد. 
امـا فـارغ از طـرح مذکـور، بـه هـر  حـال اقشـار و 
مشـاغل مختلـف طی حـدود 45 روز اخیـر به علت 
شـیوع ویـروس کرونـا در کشـور دچار آسـیب های 
اقتصـادی قابـل توجهی شـده اند که انتظـار می رود 
بـا کمـک دولـت، بخشـی از این مسـائل حل شـود.

لـذا در راسـتای اینکه دولت چگونه و بـا چه ابزاری 
می توانـد در شـرایط فعلـی شـیوع ویـروس کرونـا 
از اقتصـاد کشـور و اقتصـاد خانوارهـا و بنگاه هـای 
حمایـت  کرونـا  ویـروس  شـیوع  از  آسـیب دیده 
کنـد، گفت وگـوی تفصیلـی بـا دکتـر محمدهـادی 
هیـأت  عضـو  و  اقتصـادی  کارشـناس  سـبحانیان 
علمـی دانشـگاه خوارزمی انجام شـده کـه در ادامه 

می  خوانیـد:
* میـان دوگانه سـلامت و اقتصاد بـه صورت قاطع 

تصمیم گیری شـود
فـارس: بـا توجه به شـیوع ویروس کرونا در کشـور، 
سـلامت  بیمـاری،  ایـن  شـیوع  اینکـه  بـر  عـلاوه 
مـردم کشـورمان را بـه شـدت مـورد تهدیـد قـرار 
داده، بلکـه اقتصـاد ایـران را هـم به دلیـل تعطیلی 
مختلـف  بنگاه هـای  و  اصنـاف  کارهـا،  و  کسـب 
اقتصـادی بـه شـدت متأثـر کـرده و بعضـاً تعـداد 

آسـیب های  دچـار  شـغلی  رسـته های  از  زیـادی 
مالـی شـده اند کـه بـا توجـه بـه رکـود حاکـم بـر 
اقتصـاد ایـران تحمـل ایـن شـرایط بـرای کسـب و 
کارهـا سـخت تر شـده و با ایـن وضعیت سـؤال این 
اسـت کـه چگونه دولت بایـد از خانوارها و مشـاغل 

آسـیب دیده حمایـت کنـد؟ 
یـک  سـوال  ایـن  بـه  پاسـخ  از  قبـل  سـبحانیان: 
موضـوع مهـم را باید عرض کنـم و آن اینکه مقدمه 
هـر نـوع حمایـت از خانـوار یـا مشـاغل گوناگـون 
شـناخت دیـد مسـاله و تصمیـم قاطـع و بـه موقع 
اسـت. موضوعـی کـه علیرغـم تـلاش قابـل تقدیـر 
دولـت حداقـل تاکنـون چنـدان مـورد توجـه قـرار 
نگرفته اسـت و شـاهد یـک سـردرگمی در مواجهه 
بـا این بحـران بویژه در روزهای نخسـت شناسـایی 
ایـن ویـروس در کشـور بودیـم. این در حالی اسـت 
کـه »قانـون مدیریـت بحـران کشـور« شـهریورماه 
سـال گذشـته به دولت ابلاغ شـده بود و متأسـفانه 
از ظرفیـت ایـن قانـون در مدیریـت بحـران شـیوع 
ویـروس کوویـد1۹ اسـتفاده نشـد. و در ایـن مدت 
شـاهد عـدم هماهنگی هـای متعـدد در مواجهـه بـا 
کرونـا بودیـم. لـذا به نظـر می رسـد کشـور هنـوز 
نتوانسـته بـه رویکـرد مشـخصی برسـد و همچنان 
درحـال آزمـون و خطـا بیـن سیاسـت های مختلف 
بـه عادی سـازی در بخـش  از یـک طـرف  اسـت. 
اقتصـادی مـی پـردازد و از طرفـی دیگـر توصیه به 

فاصله گـذاری اجتماعـی مـی کنـد.
انتخـاب میـان  در شـرایط کنونـی لازم اسـت در 
دوگانـه سـلامت و اقتصاد بـه صورت قاطـع و موثر 
بـر اسـاس پروتـکل هـای  تصمیـم گیـری شـود. 
بهداشـتی جلوگیـری از گسـترش شـیوع نیازمنـد 
حـد قابـل قبولـی از ایجـاد فاصلـه اسـت و بـدون 
توجـه بـه ایـن موضـوع، کنتـرل بیمـاری بسـیار 

سـخت خواهـد بـود و بـه تلفـات قابل توجـه منجر 
خواهـد شـد. دبیـرکل سـازمان بهداشـت جهانـی 
اخیـرا در نشسـت خبـری خود هشـدار داده بود که 
کشـورها بـرای خـروج از تعطیلی شـیب ملایمی را 
بـه همـراه کنترل و پایـش دقیق بیمـاری در پیش 
بگیرنـد وگرنـه وارد یـک چرخـه معیـوب تعطیلی، 

کنتـرل ضعیـف و تعطیلـی مجـدد خواهنـد شـد.
عـدم توجـه بـه پروتـکل هـای بهداشـتی و فاصلـه 
کارهـای  و  بازگشـایی کسـب  و  فیزیکـی  گـذاری 
غیرضـرور مـی توانـد هزینه های سـنگینی بر بخش 

سـلامت و اقتصـاد کشـور در آینـده وارد  کنـد
از ایـن رو عـدم توجـه بـه این مهـم و عادی سـازی 
شـرایط و سـهل گیری نسـبت بـه رعایـت پروتکل 
هـا از جملـه موضـوع فاصلـه گـذاری فیزیکـی می 
توانـد تبعـات مخاطـره آمیـزی را بـرای کشـور در 

پی داشـته باشـد.
* لـزوم مقـدم دانسـتن ملاحظـات بهداشـتی بـر 

اقتصـادی ملاحظـات 
درسـت اسـت کـه بازگشـایی کسـب و کارهـا مـی 
توانـد در کوتـاه مـدت جلـوی برخـی آسـیب های 
وارده بـه آنهـا را بگیـرد یـا حداقـل آسـیب هـا را 
کاهـش دهـد ولـی این اتفـاق مـی توانـد در آینده 
تبعـات سـنگین تـری هـم در حوزه  سـلامت و هم 

حـوزه اقتصـاد بـه کشـور وارد سـازد .
لـذا بـه نظـر می رسـد دولت بهتـر اسـت ملاحظات 
بهداشـتی را بـر ملاحظـات اقتصادی مقدم دانسـته 
و بـا اتخـاذ تصمیمـات درسـت منافـع بلندمدت را 

بـر منافـع کوتـاه مدت و محـدود مقـدم بدارد.  
بیـن  دوگانگـی  یـک  می رسـد  نظـر  بـه  فـارس: 
اعضـای سـتاد ملـی کرونـا وجـود دارد. از طرفـی، 
مـدرس خیابانـی به عنـوان قائم مقـام وزیر صنعت، 
دسـتور بازگشـایی واحدهـای تولیـدی را می دهد و 
متن گزارش

http://www.ieis.ir/fa/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1/%D8%A7%D8%AE%D8%A8%D8%A7%D8%B1-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF%DB%8C/%D8%B4%D8%B1%D8%A7%DB%8C%D8%B7-%D8%B3%D8%AE%D8%AA-%D9%85%D8%A7%D9%84%DB%8C-%D8%AF%D9%88%D9%84%D8%AA-%D9%88-%D8%AD%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86%DB%8C-%D8%A7%D9%86%D8%AA%D8%AE%D8%A7%D8%A8-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%AF%D9%88%DA%AF%D8%A7%D9%86%D9%87-%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%AA-%D9%88-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF/-%D9%BE%D9%88%D9%84%E2%80%8C%D9%BE%D8%A7%D8%B4%DB%8C-%D8%A8%DB%8C%D9%86-%D8%A8%D9%86%DA%AF%D8%A7%D9%87%E2%80%8C%D9%87%D8%A7-%DA%A9%D9%85-%D8%A7%D8%AB%D8%B1-%D8%A7%D8%B3%D8%AA/
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نحوه اجرای طرح فاصله گذاری 
هوشمند ابلاغ شد

بخشنامه  استخدامی  و  اداری  سازمان  رئیس 
به  را  نحوه اجرای طرح فاصله گذاری هوشمند 

دستگاه های اجرایی ابلاغ کرد.
نحوه اجرای طرح فاصله گذاری هوشمند ابلاغ شد

برق  صنعت  سندیکای  عمومی  روابط  گزارش  به 
معاون  انصاری  جمشید  فارس،  از  نقل  به  ایران 
رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی 
اجرایی  های  دستگاه  کلیه  به  ای  بخشنامه  در 
موضوع ماده )5( قانون مدیریت خدمات کشوری« 
ابلاغ  را  هوشمند  فاصله گذاری  طرح  اجرای  نحوه 

کرد.
در این بخشنامه آمده است: با توجه به تداوم اجرای 
طرح فاصله گذاری اجتماعی و آغاز مرحله فاصله 
گذاری هوشمند از تاریخ 23/1/13۹۹ و در اجرای 
بند )14( از مصوبات چهاردهمین جلسه ستاد ملی 
تایید  به  زیر  شرح  به  که  کرونا  ویروس  با  مقابله 
ریاست محترم جمهوری اسلامی ایران رسیده است:
»بند 14- کلیه دستگاه های اجرایی موظفند ضمن 
رعایت پروتکل بهداشتی ابلاغی وزارت بهداشت در 
و  رجوع  ارباب  و  اداری  محیط  کارکنان،  خصوص 
ضروری  و  عمومی  خدمات  کلیه  اداری،  تجمعات 
دستگاه را از تاریخ 23/1/13۹۹ با حضور دو سوم 
طریق  از  را  کارکنان  سوم  یک  تا  و  ارائه  کارکنان 
دورکاری یا اعطای مرخصی به صورت نوبت بندی از 
حضور در محل کار معاف نمایند. ساعت کار روزانه 
کارکنان دستگاههای اجرایی در تهران و استان ها 
از ساعت 7 تا 14 خواهد بود. ترتیبات اجرایی این 
مصوبه از سوی سازمان اداری و استخدامی کشور 

ابلاغ خواهد شد.«

خسارت کرونا 75 هزار میلیارد 
تومان برآورد می شود

وزیر امور اقتصادی و دارایی، خسارت ناشی از 
بیماری کرونا را 15 درصد تولید ناخالص داخلی 

برآورد کرد.
فارس،  خبرگزاری  اقتصادی  خبرنگار  گزارش  به 
در  دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر  دژپسند  فرهاد 
گفتگوی ویژه خبری با اشاره به میزان خسارت به 
اظهار داشت:  ویروس کرونا  از شیوع  ناشی  اقتصاد 
تولید  درصد   15 حدود  داریم،  ما  که  برآوردی 
بوده  کرونا  بیماری  از  متاثر  کشور  داخلی  ناخالص 
است. در دنیا شاید بیشتر باشد، چون بخش خدمات 
قدر  آن  هنوز  ما  کشور  در  است.  تر  یافته  توسعه 
بخش خدمات گسترش نیافته و امیدواریم بتوانیم 

آن را مدیریت کنیم و آثار آن را کاهش دهیم.
مرکز  گزارش  آخرین  براساس  فارس  گزارش  به 
ایران محصول ناخالص داخلی به قیمت ثابت  آمار 
سال 13۹0در ۹ ماهه نخست سال 13۹۸ به رقم 
 43047۸۹ و  نفت  با  ریال  میلیارد   5004134

میلیارد ریال بدون احتساب نفت رسیده است.
با این حساب 15 درصد خسارت وارد که مورد نظر 
با  داخلی  ناخالص  تولید  رقم  با  است  اقتصاد  وزیر 
نفت باشد، بالغ بر 750۶20.1 میلیارد ریال و بدون 

نفت ۶4571۸.35 میلیارد ریال است.

با تصمیم دولت عراق؛ بسته ماندن مرز مهران تا 3۰ فروردین 
تمدید شد

 سخنگوی گمرک ایران گفت: با تصمیم دولت عراق، مرز مهران تا 3۰ فروردین بسته خواهد ماند تا 
مجددا در خصوص آن تصمیم گیری شود.

به گزارش خبرگزاری مهر، سید روح اله لطیفی اظهار داشت: دولت عراق، در نشست اخیر خود تصمیم 
گیری در خصوص بازگشایی مرز مهران در روز 23 فروردین را در دستور کار خود قرار داده بود که وزارت 
بهداشت این کشور به دلیل برخی از نگرانی ها، پیشنهاد تمدید یک هفته ای این تاریخ را برای مسدودی 

این مرز ارائه کرد.
سخنگوی گمرک ایران ادامه داد: بر اساس این تصمیم، مرز مهران تا 30 فروردین بسته خواهد ماند تا 

مجدداً در خصوص آن تصمیم گیری شود.
وی افزود: در ارتباط ویدئو کنفرانسی رئیس جمهور با استاندار ایلام نیز بر تردد فعالان اقتصادی از مرز 
مهران، با رعایت موضوعات مرتبط با سلامت جامعه تاکید شده است و به وزارت خارجه نیز دستور داده 

شده تا پیگیر بازگشایی این مرز شود.
لطیفی گفت: امیدواریم تلاش ها برای بازگشایی مرز مهران تا پیش از 30 فروردین نتیجه دهد و پیش از 

این تاریخ این مرز مهم بازگشایی شود. 
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موافقت شورای پول و اعتبار با 
برنامه  اعتباری بانک مرکزی در 

شرایط شیوع کرونا
شورای پول و اعتبار با سیاست ها و برنامه های 
اعتباری پیشنهادی رئیس کل بانک مرکزی در 
موافقت  کرونا  ویروس  شیوع  از  ناشی  شرایط 

کرد.

از  نقل  به  ایران  برق  صنعت  سندیکای  گزارش  به 
فارس به نقل از بانک مرکزی، شورای پول و اعتبار با 
سیاست ها و برنامه های اعتباری پیشنهادی رئیس کل 
بانک مرکزی در شرایط ناشی از شیوع ویروس کرونا 

موافقت کرد.
یک هزار و دویست و نود و یکمین جلسه شورای پول 
و اعتبار مورخ ۹۹.01.1۹ به ریاست عبدالناصر همتی 
از استماع و بحث و بررسی  برگزار شد و شورا پس 
در رابطه با برنامه های در دست تدوین بانک مرکزی 
در سال جهش تولید، مقرر نمود در جلسات بعدی 

گزارشات لازم در این رابطه ارائه شود.
همچنین شورای پول و اعتبار با برنامه ها و سیاست های 
اعتباری پیشنهادی رئیس کل بانک مرکزی در شرایط 

ناشی از شیوع ویروس کرونا موافقت کرد.
مرکزی  بانک  رئیس کل  همچنین  جلسه  این  در 
گزارشی از خدمات پرسنل نظام بانکی در طول دوره 
شیوع ویروس کرونا که تعدادی از همکاران بانکی نیز 
در حین انجام ماموریت جان خود را از دست داده اند، 

به اطلاع اعضای شورا رساند.
از خدمات شبکه  تقدیر  اعتبار ضمن  و  شورای پول 
بانکی کشور و همدردی با خانواده جانباختگان کارکنان 
بانک ها ناشی از ابتلا به ویروس کرونا، مقرر کرد، بانک 
مرکزی نسبت به هماهنگی لازم با وزارت بهداشت، 
پروتکل های  تدوین  برای  پزشکی  آموزش  و  درمان 
بهداشتی در ارتباط با فعالیت شعب بانک ها در شرایط 
بیماری کرونا و تداوم تامین تجهیزات و امکانات لازم 
برای حفاظت از سلامت پرسنل توسط بانک ها، اقدام و 

به شبکه بانکی ابلاغ شود.
در این جلسه گزارشی از تمهیدات لازم برای ترمیم، 
تجهیز و ارتقای خدمات الکترونیکی شبکه بانکی با 
هدف کاهش ارائه خدمات حضوری در شعب بانک ها 

به اطلاع اعضای شورا رسید.

قیمت فروش داخلی نفت کوره به قیمت های بین المللی رسید
براساس مصوبه جدید هیئت دولت، قیمت عرضه داخلی نفت کوره از 10 فروردین ماه امسال، بر مبنای 

قیمت های بین المللی این فرآورده با نرخ تسعیر ارز سامانه نیما شد.
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کرونا و اقتصاد آزاد
دکتر موسی غنی نژاد

گسترش اپیدمی کرونا، کووید- 1۹، از چین به 
تقریبا  در  آن  فراگیرشدن  و  نقاط جهان  ایر  س
همه کشورها که عملا آن را به پاندمی تبدیل 
کرده، اقتصاد جهانی را در ماه های اخیر به شدت 
تحت تاثیر قرار داده است. در کنار سقوط شدید 
ازارهای جهانی بورس و بی ثبات شدن شدید  ب
افت  نفت  قیمت  آنها،  پیش بینی  غیرقابل  و 

کم سابقه ای کرده است.
در مجموع رکود فراگیر اقتصادی و بیکاری گسترده 
ناشی از سیاست های ناگزیر قرنطینه و فاصله گذاری، 
کوتاه مدت  در  را حداقل  نگران کننده ای  چشم انداز 
برای اقتصاد جهان ایجاد کرده است. این پدیده که 
باید آن را بیشتر از نوع بلایای طبیعی تلقی کرد، 

با توجه به ابعاد گسترده و ناشناخته آن، بسیاری از 
نهادها و سازمان های بشری و به تبع آن اندیشه های 
پشتیبان آنها را مورد آزمونی سخت قرار داده است. 
در این میان ظاهرا بهانه ای هم به دست مخالفان 
بازار آزاد افتاده تا به زعم خود با افشای آن بر اهمیت 
نقش دولت و ضرورت دخالت آن در اقتصاد تاکید 
کنند. البته واضح است که بلای طبیعی از این نوع 
به عنوان  ابتدا  در  دارد  بسیاری  ناشناخته  ابعاد  ه  ک
عاملی خارجی بر روابط بازار اثر می گذارد؛ اما خود 
پدیده ارتباطی به بازار ندارد. کسی که مدعی می شود 
ستاره های  میلیونی  دستمزد های  بازار  در  ون  چ
است،  زیست شناسی  دانشمندان  از  بیشتر  وتبال  ف
پس بازار درخصوص عدم پیشرفت علم برای مبارزه 
با بیماری کرونا مقصر است، نه ساز و کار بازار را به 
درستی می شناسد و نه منطق پیشرفت علم را. بازار 
روابط  در  نظم موجود  بر  ناظر  انتزاعی  مفهوم  یک 
مبادله ای میان انسان ها است. قیمت ها و دستمزدها 
که  نیست  بازار  این  اما  می شوند؛  تعیین  بازار  ر  د
قیمت ها را تعیین می کند، بلکه برآیند خواسته های 
میلیون ها انسان است که از طریق بازار این کار را 
می کند. پیشرفت علم هم منطق خاص خود را دارد 
و عمدتا تابع نیازها و مسائل مبتلابه انسان ها است 
نه صرفا حقوق و دستمزد دانشمندان. بدیهی است 
که در این میان هیچ ارتباطی میان دستمزد بالای 
علمی  پژوهشگران  قاطبه  و  فوتبالیست ها  رخی  ب

وجود ندارد.
بازار  فکری  مبانی  نقد  به  مدعیان  از  دیگر  ده ای  ع
آزاد؛ یعنی فلسفه سیاسی آزادی خواهی یا لیبرالیسم 
می دهد  نشان  کرونا  تجربه  می گویند  و  رداخته  پ
اصالت دادن به آزادی فردی مساله ساز است و نقش 
و مسوولیت پررنگ دولت در چنین شرایطی دلیلی 
بر این مدعا است. آنها می گویند دولت برای حفظ 

با  مثلا  را،  آنها  فردی  آزادی  باید  شهروندان  ان  ج
مغایر  این  و  کند  محدود  اجباری،  کردن  رنطینه  ق
این گونه  است.  لیبرالیسم  یا  آزادی خواهی  اصول  ا  ب
فلسفه  نفهمیدن  درست  بر  شاهدی  ستدلال ها  ا
شدن  روشن  برای  است.  آزادی خواهی  یاسی  س
این  مطابق  که  کنیم  یادآوری  است  لازم  وضوع  م
فلسفه سیاسی، آزادی فردی شأن بنیادی انسان و 
وجه تمایز او با برده است؛ موجودی که شکل انسان 
موجودی  انسان  اما  ندارد.  انسانی  شأن  اما  ارد؛  د
اجتماعی است و خارج از جامعه نمی تواند زندگی 
کند و زندگی در جامعه الزاماتی دارد که مهم ترین 
آن رعایت حقوق و آزادی هم نوعان است. تشکیل 
دولت برای برآوردن این منظور صورت می گیرد؛ اما 
این کار مستلزم تبعیت همگان از برخی قواعد کلی 
و همه شمول ناظر بر حفظ حقوق و آزادی ها است و 
دولت به عنوان ضامن اجرای آنها از سوی شهروندان 
در  که  است  آزاد جامعه ای  عیین می شود. جامعه  ت
یا قانون حاکم است نه  آن قواعد کلی همه شمول 
دولت  وظیفه  و  قدرت؛  صاحبان  خاص  راده های  ا
حقوق  از  حفاظت  و  قانون  اجرای  تضمین  آن  ر  د
است.  قانون  چارچوب  در  شهروندان  آزادی های  و 
واضح است که در چنین جامعه ای حقوق و آزادی 
رعایت  به  بلکه محدود  نیست،  نامحدود  فردی  هر 
حقوق و آزادی های دیگران یا به سخن دیگر، قانون 
به  قانون موظف  است. دولت در مقام داورِ مجری 
و  حقوق  به  تجاوز  از  ممانعت  اصل  داشتن  رعی  م
آزادی شهروندان است که شکل مشخص و ملموس 
این وظیفه چیزی جز حفظ امنیت در جامعه نیست. 
دولت سودای  با  کرد شهروندان  تصور  نباید  ینجا  ا
دریافت  قبال  در  یعنی  می کنند،  آزادی  و  منیت  ا
صرف نظر  خود  آزادی  از  بخشی  از  بیشتر  منیت  ا
می کنند، درست برعکس، آزادی جز در سایه امنیت 

به معنایی که اشاره شد محقق نمی شود. مساله ای 
دیگری  از جنس  آید  پیش  است  ممکن  اینجا  ه  ک
است و به سوء استفاده متصدیان دولتی و صاحبان 
قدرت سیاسی مربوط می شود؛ به این معنی که اینها 
پا از وظیفه داوری و تضمین اجرای قانون فراتر نهند 
و اراده خود را به جای قانون بر مردم تحمیل کنند. 
به همین لحاظ است که فیلسوفان آزادی، دولت را 
شر ضروری دانسته اند و توصیه به دولت حداقلی و 
متصدیان  کنترل  برای  تدابیری  و  کرده اند  کوچک 
که  اندیشیده اند  سیاسی  قدرت  صاحبان  و  ولتی  د
اساس  بر  مردمی  نظارت های  است  جمله  آن  ز  ا
نیز  و  انتخابی حکومت  و  ساز و کارهای دموکراتیک 

مطبوعات و رسانه های همگانی آزاد.
در  دولت  وظیفه  و  کرونا  مساله  به  برگردیم  ال  ح
قبال آن. این بیماری واگیر خطرناک مانند یک بلای 
مخاطره  دچار  را  شهروندان  همه  زندگی  بیعی  ط
جمعی،  اقدام  مستلزم  آن  با  مبارزه  و  است  رده  ک
فراگیر و رعایت انضباطی آهنین است. ممکن است 
برخی شهروندان به دلایلی با اقدام جمعی همراهی 
نکنند و از رعایت انضباط لازم سر باز زنند؛ واضح 
است که در این صورت دولت در مقام حافظ منافع 
خود  قهریه  قوه  به  توسل  با  است  موظف  مومی  ع
همگان را وادار به تمکین کند. این کار نه تنها در 
تضاد با اصول یک دولت لیبرال نیست، بلکه درست 
در چارچوب وظایف آن می گنجد. آزادی هیچ کس 
نباید حقوق و آزادی دیگران را به خطر اندازد. اجبار 
یا  کردن  محدود  معنی  به  این خصوص  در  دولت 
نقض حقوق و آزادی شهروندان نیست، بلکه لازمه 
تضمین آنها در شرایط خاص شیوع بیماری واگیر 
است. استفاده از قوه قهریه زمانی نامشروع است که 
هدف آن نه تامین منافع عمومی که در جهت منافع 

خاص برخی افراد یا گروه های ذی نفوذ باشد.
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یادداشت

متن کامل

اثر کرونا بر اقتصاد ایران
محمدهاشم بت شکن- محمدصادق عبداللهی پور

شوک اقتصادی شیوع ویروس کرونا در روزهای 
پایان سال قبل، منجر به کاهش فروش بسیاری 
از مشاغل و کسب وکارهای مرتبط شد. در این 
کرد  سعی  حمایتی  بسته   وعده  با  دولت  یان  م
اثرات منفی اقتصادی این مساله را برای خانوارها 
موقتا تعدیل کند. بر این اساس برای یک خانواده 
مثلا 4 نفره، 5۰۰ هزارتومان کمک مالی درنظر 
برای  نیز  برخی مشوق ها  از طرفی  رفته شد.  گ
بازپرداخت اقساط وام ها و مالیات ارزش افزوده 

در نظر گرفته شد.
تا لحظه تهیه این گزارش، تعداد مبتلایان به ویروس 
شده  اعلام  نفر  هزار   ۶2 از  بیش  کشور  در  رونا  ک
 3۸00 حدود  به  نیز  جان باختگان  تعداد  و  ست  ا
نفر بالغ شده است. براساس گزارش های موجود و 
به رغم تاکید مقامات و متخصصان امر، تخمین زده 
یک  سال  ابتدای  روزهای  همان  در  که  ی شود  م
میلیون نفر از استان تهران که از کانون های شیوع 
نوروزی  سفرهای  برای  می آید،  به حساب  یروس  و
خارج شده اند. وضعیت در سایر استان ها نیز بهتر از 
تهران نبوده است. هرچند اظهارات مسوولان حاکی 
از کاهش شیب تعداد مبتلایان در بیشتر استان ها 
شیوع  دوم  موج  بروز  احتمال  همچنان  ست،  ا
ویروس وجود دارد و استمرار شرایط فعلی و طرح 
شرایط  استمرار  به  منجر  اجتماعی  اصله گذاری  ف
رکود و سکون کاری مشاغل، اصناف، شرکت ها و 
کارخانه ها خواهد شد. با توجه به شرایط موجود، آیا 
اقتصاد ایران قادر به حفظ ثبات نسبی خود خواهد 

بود؟
اثرات ویروس کرونا بر تجارت خارجی ایران

براساس گزارش های بین المللی، شیوع ویروس کرونا، 

صادرات ایران به کشورهای همسایه را محدود کرده 
است. براین اساس، درحالی که گفته می شود بیش 
از نیمی از درآمد کشور از محل کانال های تجارت 
منطقه ای تحقق می یابد، همسایگان ایران، یکی از 
بسته اند.  کشور  با  را  خود  مرزهای  دیگری  از  پس 
می یابد.  کاهش  به شدت  ایران  صادرات  نابراین،  ب
است،  چین  ایران  تجاری  شریک  اولین  آنجا که  ز  ا
بعد از اولین گزارش شیوع ویروس کرونا در ووهان 
چین در ماه دسامبر، ایران نسبت به محدودکردن 
داد  نشان  میلی  بی  بالعکس  و  چین  به  فرها  س
چراکه حدود 23 درصد از صادرات غیرنفتی کشور 
)بیش از ۸ میلیارد دلار( در 11 ماهه ابتدای سال 
13۹۸ به چین بوده است )نمودار 1(. در شرایطی 
به کمترین میزان خود در  ایران  که صادرات نفت 
چین  با  تجارت  حفظ  بود،  رسیده  گذشته  دهه   4
دور از انتظار به نظر نمی رسید. اقدامی که اگر موقتا 
حیث  از  فعلی  بحران  سطح  شاید  می شد  توقف  م
تبعات اقتصادی و انسانی آن به مراتب کمتر بود و 
چه بسا نیاز به استقراض 5 میلیارد دلاری از صندوق 
بین المللی پول برای کنترل شیوع این ویروس در 
براساس گزارش  کشور احساس نمی شد. همچنین 
در  اختلال  اجتماعی،  رفاه  و  تعاون،کار  زارت  و
خروج  و  ورود  کاهش  زمینی،  مرزهای  از  صادرات 
و  نفت  جهانی  تقاضای  و  قیمت  کاهش  ردشگر،  گ
کاهش محصولات صادراتی کشور در کنار اختلال 
شیوع  پیامدهای  مهم ترین  از  چین،  با  تجارت  ر  د
این ویروس در حوزه تجارت خارجی کشور هستند.

از طرفی صندوق بین المللی پول تخمین زده است 
که تجارت خارجی ایران در سال 2020 با کاهش 
1۶ میلیارد دلاری به حدود 70 میلیارد دلار خواهد 
مهم  رویداد  دو  سال جدید،  در  همچنین  سید.  ر
جدید  ترکیب  با  مجلس  شکل گیری  می تواند  ه  ک

بر  باشد  ایالات متحده  ریاست جمهوری  انتخابات  و 
تجارت خارجی ایران اثرگذار خواهد بود. در شعارها 
و برنامه های کاندیداهای پیروز مجلس، بحث تجارت 
خارجی و بهبود شرایط آن یک حلقه مفقوده تلقی 
می شود. در این شرایط در صورتی که در آبان ماه، 
ریاست جمهوری ترامپ برای 4 سال دیگر تمدید 
تجارت  بهبود  برای  روشنی  چشم انداز  هیچ  ود  ش
بود. در صورتی که  ایران نمی توان متصور  خارجی 
کاندیدای دموکرات ها نیز راهی کاخ سفید شود با 
به نظر  داخلی  سیاست  بر  ایشان  تمرکز  به  وجه  ت
در  ملاحظه ای  قابل  تغییر  کوتاه مدت  در  می رسد  ن
روابط دو کشور و بالطبع تجارت خارجی ایران شکل 
بگیرد، چراکه سال 13۹۹، سال پایانی دولت تدبیر 
و امید نیز هست و در صورتی که مذاکرات فی ما بین 
نیز از سر گرفته شود احتمالا شاهد مذاکرات طولانی 
و فرسایشی خواهیم بود. چه بسا اگر نتایج انتخابات 
ریاست جمهوری سال 1400 مشابه نتایج انتخابات 
اخیر مجلس باشد، احتمال از سرگیری مذاکرات نیز 
فارغ از سرکارآمدن دموکرات ها یا جمهوری خواهان 
با  بود.  بسیار ضعیف خواهد  کوتاه مدت  در  حداقل 
تجارت  بر سر  ایجاد شده  به محدودیت های  توجه 
و مبادلات خارجی، طرف عرضه ارز کاهش می یابد 
تقاضای  مسافرت ها  و  واردات  کاهش  به دلیل  ما  ا
می رسد  به نظر  و  یافت  خواهد  کاهش  نیز  رز  ا
اواسط  تا  حداقل  دلار  نرخ  در  چشمگیری  وسان  ن

اردیبهشت ماه ایجاد نشود.
اثرات ویروس کرونا بر اقتصاد داخلی ایران

 2  /۸ از  ایران  نفت  صادرات  به کاهش  توجه  ا  ب
شرایط  به  پیش(  سال   2( روز  در  بشکه  یلیون  م
 ،)2 )نمودار  روز  در  بشکه  صدهزار  چند  با  علی  ف
حتی قبل از شیوع ویروس کرونا نیز مقامات کشور 
صدمات  به کاهش  قادر  که  می دانستند  ه خوبی  ب

اقشار  به خصوص  و  خانوارها  به  وارده  قتصادی  ا
پول  بین المللی  صندوق  نیستند.  جامعه  م درآمد  ک
تخمین زده است که بعد از خروج ایالات متحـده از 
از 50 درصـد  ارزش ریـال بیش  توافق هستـه ای، 
به 40  فزاینده  با شتاب  تورم  است.  یافته  کاهـش 
درصد رسید و شرکت های بزرگ خارجی کشور را 
ترک کردند و براساس همین تخمین، اقتصاد ایران 
در سال گذشته 5/ ۹ درصد کوچک تر شده است 
از  پیش  ایران  داخلی  اقتصاد  بنابراین   .)3 نمودار  (
شیوع ویروس کرونا نیز شرایط پرتلاطمی را تجربه 

می کرده است.
از طرف دیگر بودجه سال 13۹۹ کشور با نرخ 50 
در  است.  تهیه شده  نفت  بشکه  هر  فروش  دلاری 
این بین، شاهد کاهش قیمت نفت سنگین ایران به 
زیر 15 دلار در همین ابتدای سال هستیم. براساس 
بشکه  هر  نرخ  موجود،  واقع بینانه  یش بینی های  پ
هر  در  دلار   42 تا   17 بین   2020 سال  در  فت  ن
بشکه خواهد بود. اتفاقی که باعث می شود میانگین 
قیمت نفت در این سال بین 20 تا 25 دلار باشد. 
این  از  بودجه  کسری  می رسد  به نظر  کلی  ه طور  ب
در  قابل توجه  اختلالات  باعث  خود  می تواند  حل  م
اقتصاد داخلی ایران شود. کسری که بخش عمده ای 
ازآن براساس بودجه 13۹۹، باید توسط انتشار اوراق 
این درحالی  داده شود.  توسط دولت پوشش  مالی 
در  بین المللی،  نهادهای  توصیه  براساس  که  ست  ا
شرایط بحران دولت ها باید برای حمایت از اقتصاد 
اقدام به بازخرید اوراق خزانه کنند. اقدامی که در 
انجام  ایالات متحده  شامل  یافته  توسعه  شورهای  ک
اقتصاد  انزوای  معتقدند،  تحلیلگران  درواقع  گرفت. 
ایران و فاصله از بازارهای سرمایه بین المللی، ایران 
را به سمت تامین مالی داخلی سوق خواهد داد که 
می تواند منجر به افزایش نرخ  وام دهی و فشار بیشتر 

https://donya-e-eqtesad.com/%D8%A8%D8%AE%D8%B4-%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA-%DA%AF%D8%B0%D8%A7%D8%B1%DB%8C-100/3642201-%D8%A7%D8%AB%D8%B1-%DA%A9%D8%B1%D9%88%D9%86%D8%A7-%D8%A8%D8%B1-%D8%A7%D9%82%D8%AA%D8%B5%D8%A7%D8%AF-%D8%A7%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%86
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نگاه آخر

داستان »کپر«

و  کرمان، سیستان وبلوچستان  ویژه  به  ایران  استان های جنوبی  در  کپر  در  زندگی 
هرمزگان به دلیل پوشش گیاهی و آب وهوای گرم منطقه، همیشه مرسوم بوده است. 
این سرپناه با شاخه های درخت نخل یا همان »شاک« ساخته می شود. این شاخه ها 
برای ساخت تیر، ستون و مهاربند کپر مورد استفاده قرار می گیرند. از برگ گیاه دراز 
که »پیش« نامیده می شود، بصورت درختچه های کوچک در منطقه وجود دارد نیز 
برای ساخت پوشش خارجی کپر استفاده می شود. علاوه بر آن از بافتن ریز برگهای 
پیش، حصیری به دست می آید که به عنوان زیر انداز و پوشش بیرونی کپر مورد 
استفاده قرار می گیرد. کپر در کرمان  انواع مختلفی دارد که از میان آنها می توان به 

»کنتوک« ، »توپ رمشکی« ، »بیضی« یا »کوتوک« اشاره کرد.

علاوه برهماهنگی کامل با اقلیم منطقه، کپرها مقاومت بالایی در برابر زلزله دارند 
وهزینه کمتر و سرعت بیشتر در ساخت بخش دیگری از مزایای آنهاست. وزارت راه، 
مسکن و شهرسازی در دولت دهم، خانه هایی با مصالح سنگ و آجر برای روستاییان 
ساخت . اجرای این طرح باعث شد بافت روستاها درمناطق جنوب کرمان از حالت  
این خانه های بومی در سال های اخیر بیشتر  سنتی و یکدست خارج شود. زیبایی 
مورد توجه قرار گرفته است ؛ تا جایی که در شهرستان قلعه گنج کرمان هتلی کپری 

ساخته شده که مورد توجه گردشگران قرار گرفته است.

https://www.isna.ir/photo/99011910302/%D8%AF%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86-%DA%A9%D9%BE%D8%B1#5
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